
zpravodaj

Tak nás zima zase

hezky zaskočila. O co

míň bylo sněhu o Vá-

nocích, o to víc ho

máme teď. A padá

a padá. Lyžaři chválí,

chodci nadávají. Po-

chvalu si zaslouží

VAMBEKON za prů-

běžné zvládání situace.

A nejen on. Také vši-

chni rozumní občané,

kteří vědí, že nelze být

ve stejnou dobu všude.

A tak odhrabovali

a odhrabovali. Ale při-

znejme si - ta bílá pe-

řina má něco do sebe.

Je nádherná!

Květa Krpačová

Vamberecký

2. 2010

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum  jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří

poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor.
nám. Dr.Lützowa 345, Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
J. Pitry 344, Opočno
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
dr.Lützova 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice

494 515 693
494 595 292
736 419 151
494 542 102
494 667 154
494 622 114
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 596 732

13.02.
14.02.
20.02.
21.02.
27.02.
28.02.
06.03.
07.03.
13.03.
14.03.

Rada města Vamberk se na svém
77. zasedání dne 6. ledna 2010
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM

č. 76.

2) Schválila vyplacení příspěvku

4 Kč na obyvatele města

(18.804,- Kč) pro EURORE-

GION Glacensis.

3) Rozhodla přispět na vydání dějin

města Vamberka (1914 až 1992)

částkou 120.000,- Kč a uložila

vedoucí finančního odboru tuto

částku zařadit do návrhu rozpo-

čtu.

4) Projednala a schválila organi-

zační schéma PS Vamberk (od

01.01.2010 snížení o jednu pečo-

vatelku). 

5) Projednala a schválila návrh na

vypracování Lesního hospodář-

ského plánu na období 01.01.

2011 až 31.12.2020 firmou Lesní

taxační společnost s.r.o., Hradec

Králové a pověřila starostu pod-

pisem smlouvy.

6) Rozhodla zveřejnit záměr pro-

deje trafostanice zásobující chatu

Vyhlídka a doporučila Zastupi-

telstvu prodej schválit.

7) Projednala spolupráci Sportovní

komise s ředitelem Správy spor-

tovních zařízení města Vamberk

ve věci přípravy rozpočtu

Správy sportovních zařízení na

rok 2010.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města

MĚSTO VAMBERK, Husovo náměstí 1, PSČ 517 54
tel.: 494 548 111, fax: 494 541 322

oznamuje, že ve dnech 29.03. a 31.03. 2010 od 9.00 - 12.00 a od 13.00
- 17.00 h budou na Městském úřadě ve Vamberku k dispozici pracov-
níci Finančního úřadu v Rychnově nad Kněžnou, zejména k výběru

přiznání k dani z příjmů za rok 2009.

Ve Vamberku dne 25.01.2010     Ing. Jiří Mazúch, v. r., starosta města

Ceny při prodeji a pronájmu 

pozemků a pronájmu nemovitostí

podle „Kritérií“ pro rok 2010

Pronájem nebytových prostor:
Husovo náměstí ..................1 063,- Kč/m2............1 % .........1 074,- Kč/m2

Tyršova ulice...........................653,- Kč/m2............1 % ............660,- Kč/m2

sídliště Struha .........................526,- Kč/m2............1 % ............531,- Kč/m2

Jugoslávská ulice ....................477,- Kč/m2............1 % ............482,- Kč/m2

Jůnova ulice ........................... 423,- Kč/m2............1 % ............427,- Kč/m2

Dům služeb.............................615,- Kč/m2............1 % ............621,- Kč/m2

Městský klub Sokolovna ........711,- Kč/m2............1 % ............718,- Kč/m2

Dům dětí a mládeže................586,- Kč/m2............1 % ............592,- Kč/m2

bývalé první třídy ...................448,- Kč/m2............1 % ............452,- Kč/m2

MŠ Jugoslávská......................460,- Kč/m2............1 % ............465,- Kč/m2

Rada města Vamberk je oprávněna v jednotlivých případech rozhodnout

o zvýšení nebo snížení nájmu.

Prodej pozemků:
- pozemky pro podnikání .......322,- Kč/m2............1 % ............325,- Kč/m2

- části pozemků, které přímo souvisí se zahradami obytných domů............

..................................................84,- Kč/m2............1 % ..............85,- Kč/m2

- ostatní .................................... 23,- Kč/m2............1 % ............ 23,- Kč/m2

Ceny se každoročně zvýší o míru inflace zveřejněnou oficiálně Českým sta-

tistickým úřadem za uplynulý rok vždy s účinností od 1. 1. běžného roku.

Ve Vamberku dne 12.01.2010                 Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Město Vamberk, Husovo nám. 1, PSČ  517 54

vyhlašuje konkursní řízení 

na místo ředitele/ky:
Základní škola Vamberk, okres Rychnov nad Kněžnou

Předpoklady pro výkon funkce: vzdělání a pedagogická praxe dle zákona

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, znalost problematiky řízení ve školství a škol-

ských předpisů, občanská a morální bezúhonnost, dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
� ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání,

� čestné prohlášení o průběhu všech předchozích zaměstnání včetně ča-

sového vymezení,

� strukturovaný životopis,

� koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),

� výpis rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), popř. doklad o jeho vyžádání,

� čestné prohlášení dle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se

stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve stát-

ních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Repub-

liky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších

předpisů (nedokládají uchazeči narození po 1. 12. 1971),

� lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu funkce ředitele

typu školy, na níž se konkurs vyhlašuje.

Přihlášky zasílejte nejpozději do 24.02.2010 na adresu: Městský úřad

Vamberk, k rukám Ing. Josefa Šlechty, Husovo nám. 1, 517 54 Vamberk.

Obálku označte „konkurs ZŠ“.

Ve Vamberku dne 20.01.2010                               Ing. Jiří Mazúch, v. r.
starosta města

Statistika za rok 2009 - matrika
� K 31.12.2009 bylo ve Vamberku trvale hlášeno 4 647 občanů, z toho

2 325 mužů a 2 322 žen.

� V roce 2009 se ve Vamberku narodilo 52 dětí a zemřelo 45 občanů. 

� V obřadní síni ve Vamberku uzavřelo sňatek 12 párů, v Potštejně na

hradě bylo uzavřeno 31 sňatků, na zámku 17 sňatků, v táboře Vochtánka

a na zahradě Hotelu Praha 1 sňatek.  

� Byla vydána 2 osvědčení pro církevní sňatky, z nichž 1 se konal v kos-

tele sv. Vavřince v Potštejně a druhý v kapli sv. Jana Nepomuckého na

hradě Potštejn.

� Na matrice ve Vamberku bylo sepsáno 20 souhlasných prohlášení o ur-

čení otcovství k nenarozenému dítěti.

� Dále jsme vyřídili 19 žádostí o vydání osvědčení o státním občanství

k prvnímu občanskému průkazu, nebo cestovnímu pasu. Nové OP si vy-

zvedlo 349 občanů.

Chtěla bych touto cestou poděkovat za jejich práci všem členkám Komise
pro občanské záležitosti, které v loňském roce navštívily 100 jubilantů ve
věku 75, 80, 85, 90 a více let. Popřát jim hodně zdraví, spokojenosti a po-
hody v roce 2010.                                       Lenka Prokešová, matrikářka



4 ZPRAVODAJ

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Rychnově nad Kněžnou

místní obec Vamberk, farářka Mgr Alena Naimanová, 
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16, tel. 494 534 854 

nebo 739 071 416 mail: naina@seznam.cz
důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby do odvolání v místě nejsou. 

Nejbližší bohoslužebná místa jsou v Husově sboru 
v Rychnově nad Kněžnou – proti poště 

(každá 2. a 4. neděle v měsíci v 8,30) 

a v Husově sboru – bývalé synagoze v Doudlebách 
(každá 1. a 3. neděle v měsíci v 10 hodin)

Bližší informace na vývěsce na náměstí naproti spořitelně.

Podívejme se nejprve na článek

z odstupu a položme si otázky „Proč

ten článek vyšel? a Proč ten článek

musel vyjít?“. Má odpověď zní: Musel

odvést pozornost jinam! Od čeho?

O tom pojednává tato reakce.

Jak je známo, Kontrolní výbor za-

stupitelstva města, jehož jsem členem,

činí kroky ke kontrole hospodaření na

Chatě Vyhlídka.  Tato kontrola byla

zahájena v září 2009, v listopadu 2009

předal Kontrolní výbor Městu Vam-

berk ze své činnosti průběžnou Zprávu

o kontrole s tím, aby tato zpráva byla

projednána na veřejném zasedání za-

stupitelstva města. Obava z projedná-

vání Zprávy způsobila, že současné

vedení města svými zastupiteli zabrá-

nilo projednávání Zprávy a okamžitě

rozhodlo o prodeji Chaty Vyhlídka,

a to i přes to, že prodej chaty nebyl na

programu veřejného zasedání. Ani za-

stupitelé nedostali k zamýšlenému

prodeji žádné materiály. Na základě

skutečností, zjištěných při kontrole

Kontrolním výborem, se opoziční za-

stupitelé města rozhodli podat trestní

oznámení pro podezření ze spáchání

trestného činu zkreslování stavu účet-

nictví a jmění a porušování povinností

při správě cizího majetku. Pro pře-

hlednost uvádím rekapitulaci kroků:

a) Zpráva z Kontrolního výboru, v níž

je konstatováno pochybení součas-

ného vedení města. Újma na ma-

jetku města za dobu hospodaření

nájemce byla vyčíslena částkou pře-

sahující 2 mil. Kč. Dále bylo zjiš-

těno nedodržování nájemní smlou-

vy, neprůkazné účtování o majetku

města, provádění nadhodnocených

a neodsouhlasených investic a další

pochybení.

b) Trestní oznámení týkající se hos-

podaření s Chatou Vyhlídka bylo

podáno v prosinci 2009.

c) Žádost o kontrolu zápočtů investic

na Chatě Vyhlídka na splatné ná-

jemné byla podána Krajskému

úřadu Královéhradeckého kraje dne

7.1.2010, ekonomickému odboru,

oddělení kontroly obcí a analýz

d) Žádost o posouzení zákonnosti po-

stupu při prodeji Chaty Vyhlídka

byla předána nevládní organizaci

Transparency International  

e) Dne 11.1.2010 jsem mailem požá-

dal pana starostu, aby doložil své

výroky z veřejného zasedání zastu-

pitelstva z 30.11.2009, týkající se

neoprávněnosti kontroly na Chatě

Vyhlídka, prováděné Kontrolním

výborem

f) nikoliv na konec: Dne 30.11.2009

osobně pan starosta zabránil Kon-

trolnímu výboru  v provedení fy-

zické kontroly Chaty Vyhlídka

(doložitelné smskou).

Z výše uvedených skutečností je

jasné, proč ten článek vznikl. Snaha

odvádět pozornost od aktuálních pro-

blémů města je evidentní a s jasným

cílem - zdiskreditovat členy Kontrol-

ního výboru a opoziční zastupitele

a otrávit tak jejich chuť k další činnosti.

Nyní k samotné kauze ČOV 
ČOV ve Vamberku je bohužel velký

průšvih a velký problém, který zavi-

nilo vedení města svou liknavostí,

ješitností, arogancí a nekomunikací.

Psal jsem o tom již v roce 2002 a va-

roval; dnes je rok 2010 a je to stále

stejné. 

V roce 2002 byl pan starosta vyzván

správcem konkurzní podstaty zkracho-

valé Masny, aby stávající ČOV koupil

za cca 7 mil. Kč. To však neudělal, což

je odpovědnost jeho a potažmo členů

Rady města Vamberk. Osobně jsem in-

tervenoval na veřejném zasedání zastu-

pitelstva v roce 2002, abychom

schválili usnesení, kterým by Město

Vamberk bylo vázáno vyrovnat nej-

vyšší nabídku ve veřejné soutěži, právě

s ohledem na veřejný zájem, jakým

vlastnictví čističky je. Nicméně ani toto

schváleno nebylo. Dále přišly soudní

spory nového majitele ČOV s Městem

Vamberk, které se táhnou od 2003.

A nevedou k ničemu. 

A co ta dotace? K naší dotaci se

musí vyjádřit vždy příslušná minister-

stva: Ministerstvo životního prostředí

a Ministerstvo zemědělství. Tato mi-

nisterstva v minulém roce požádala

o schůzku s Městem Vamberk a ná-

sledně požádala o prohlídku stávající

ČOV. Pro ilustraci cituji vyjádření

paní Rút Bízkové, náměstkyně minis-

tra životního prostředí: „Do Vamberka

jsme přijeli proto, že peníze z Evrop-

ských fondů „nepadají z nebe“, ale

jsou to prostředky evropských daňo-

vých poplatníků a my jsme povinni je

vydávat efektivně. Musíme umět od-

povědět evropskému auditorovi, který

po dostavbě přijde, proč jsme stavěli

novou ČOV, když vedle je jiná

a funkční, plnící kritéria čištění. Od-

pověď musíme znát před výstavbou,

ne po ní.“  Komentář k tomuto výroku

není třeba.

A rád bych v této souvislosti připo-

mněl jednu důležitou věc, a to, že

Město Vamberk na přípravu nové

ČOV vynaložilo nemalé prostředky

a dotace nejspíše schválena nebude.

Není však vůbec na místě lamentovat,

že město dotaci nedostane, ale je třeba

se zamyslet nad odpovědností těch,

kteří o přípravě této od začátku po-

chybné akce rozhodli a z peněz města

hradili. Město Vamberk tímto postu-

pem utrpělo přímou finanční ztrátu,

vyčíslenou na 1.184 tis.Kč + náklady

na soudní spor ve výši 146 tis.Kč, tedy

celkem 1.330 tis. Kč – v podrobnos-

tech odkazuji na Zápis z 15. zasedání

zastupitelstva ze dne 9.6.2009. Je mi,

jako občanovi Vamberka, velmi líto,

že vynakládáme finanční prostředky

takovýmto způsobem a jen domýšlím,

co užitečného by bylo možné za ně ve

městě vybudovat. 

Nikdy jsem neměl ani já, ani nikdo

z řad opozice, mandát od zastupitel-

stva města kauzu ČOV řešit. Je mi

proto jasné, proč autor odvádí pozor-

nost jinam, neboť je to on sám a sou-

časné vedení města, kdo nám všem

občanům Vamberka má skládat účty

za své volební období. Jen připomí-

nám, že ve volebním programu sou-

časného vedení města bylo pod bodem

4 občanům slíbeno, cituji “Zajistit bez-

problémové čištění odpadních vod

celého Vamberka a okolí.„

Závěrem všem občanům Vamberka

vzkazuji, že Kontrolní výbor bude

i přes tyto všechny „klacky pod nohy„

překážky, pomluvy a intriky, plnit

i nadále svou funkci, ke které byl za-

stupitelstvem města zřízen a bude

odhalovat veškerá pochybení, ať za ně

nese odpovědnost kdokoliv. 

19.1.2010  Roman Skalický

Reakce na článek „Rozumný, soudný a slušný 

Vamberku, zapoj se ..“ od J. Martinka

� Sněhu napadlo najednou tolik,

že se nám o tom ani nesnilo. To co

je argument pro odpůrce globál-

ního oteplování, to co vítají lyžaři,

to z čeho jsou nadšené děti, vadí

na chodnících a silnicích. Odstra-

ňování sněhu v Praze plní opako-

vaně stránky novin a televizních

zpravodajství. Jak je to ale ve

Vamberku? Jistě není vše ideální,

ale je potěšitelné, že různé ná-

vštěvy na radnici (dealeři, služební

návštěvy, občané) konstatují, že

Vamberk patří k městům, která

sněhovou kalamitu zvládla dobře.

Děkujeme pracovníkům technic-

kých služeb a doufáme spolu

s nimi, že se již podobná nadílka

nebude opakovat (alespoň letos).

� Před koncem roku 2009 byla do-

dána autobusová čekárna. Jsou

rovněž vyřízena všechna povolení

pro její instalaci. Jakmile počasí

dovolí, bude umístěna na horní

stanu náměstí (pod tržnici). Sou-

časně s ní bude instalována i nová

tabule s jízdními řády.    

�V minulém čísle VZ došlo k myl-

nému označení fotografií. Omlou-

váme se autorce uvedených foto-

grafií Mikuláš v Merklovicích, kte-

rou je paní Kateřina Skokanová.

� Od 10.2. do 24. 2. bude v Infor-

mačním centru ve Vamberku

v době provozu k nahlédnutí Kro-

nika města 2008, zpracovaná kro-

nikářem panem Václavem Matěj-

kou. Případné připomínky zapište

do přiloženého sešitu. Zároveň

pan kronikář prosí dobrovolné

organizace ve městě, aby akce jimi

pořádané byly oznámeny předem

ve Vambereckém zpravodaji (uzá-

věrka vždy 20. v měsíci) nebo po-

zvánka na ně byla dána do jeho

desek na Městském úřadě ve

Vamberku.

� V roce 2009 bylo na Městském

úřadě ve Vamberku úředně ově-

řeno 1867 položek (v celkové výši

65 200,- Kč), ze živnostenského

rejstříku bylo vydáno 7 položek

(1 050,- Kč), z rejstříků trestů 110

položek (5 500,- Kč), z obchodního

rejstříku 27 položek (3 450,- Kč),

z centrálního registrů řidičů 3 po-

ložky (300,- Kč), z katastru ne-

movitostí 62 položek (7 150,- Kč).

Zajímavosti (nejen) z radnice

Ve své reakci se na rozdíl od J. Martinka snažím vyhnout všem osob-
ním urážkám, proto budu psát jen o skutečných a dokladovatelných
věcech, které jsem schopen doložit a obhájit. 



ZPRAVODAJ 5

Přehled změn v působnosti ministerstva práce 

a sociálních věcí od 1. ledna 2010



6 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 7

Podesáté v naší zemi, ale také ve Vamberku

V letních měsících roku 1909 se ro-

dina Antonína Slavíčka po návratu od

Jaderského moře vydala na prázdniny

právě do Německé Rybné. Zde se

Slavíček ihned začal věnovat své ži-

votní profesi a zálibě zároveň.

V krátké době vznikly obrazy pojme-

nované např. Polní cesta (Mraky

u Německé Rybné), Dvorky u Ně-

mecké Rybné nebo Obilí. Zatímco

otec pracoval, rodina si užívala rekre-

aci. Dny odpočinku tak ubíhaly v po-

kojném stereotypu až do osudového

10. srpna. Toho dne dopoledne Slaví-

ček ještě rozpracoval obraz nazvaný

Ve žních. Také den před tím stihl roz-

vrhnout jedno dílo, které později

neslo název Žamberecká silnice. Oba

tyto obrazy však zůstaly nedokon-

čeny. Onoho 10. srpna kolem poledne

se Slavíček v letním parnu rozhodl

zchladit v řece Zdobnici. Vysoká tep-

lota letního vzduchu a voda – která by

se i v létě některým lidem mohla zdát

velice studená – způsobily, že Sla-

víčka ranila mrtvice. Ochrnul na po-

lovinu těla. Poté, co mu to jeho

zdravotní stav umožnil, byl převezen

do nemocnice v Praze.

Ačkoliv se mu po zdravotní stránce

vedlo lépe, nebyl Slavíček s rychlostí

zotavování spokojený. Nemohl (a ani

nechtěl) si dovolit přestat malovat,

snažil se proto také tvořit druhou,

„zdravou“ rukou. Ale ani to neprobí-

halo podle jeho představ. Situaci z po-

čátku ledna 1910 popisuje Slavíčkův

přítel, malíř Miloš Jiránek: „… včera

odpoledne jsem zašel z ateliéru k Sla-

víčkovům a potkal jsem ho před

domem na ulici, Herbert Masaryk ho

vedl a podporoval. Dělal trapný

dojem, na ulici bylo teprve vidět, jak

je přepadlý a že má pokřivený obličej,

chodí špatně, levá noha stále utíká

stranou, neovládá ji. Ke všemu byl

nadmíru pokleslý, tvrdil, že je to pa-

ralysa a že nezbývá než se střelit, vy-

ptával se na Vrchlického a říkal, že je

to stejný případ atd …“ 1

O pár týdnů později se se Slavíč-

kem setkal také Karel Václav Rais:

„Dne 21. ledna šli jsme s Jiráskem po

Letné směrem od Obory k lanové

dráze. Jak tak hovoříme, vidíme na

kousek před sebou churavého muže

o holi, provázeného posluhou. Statný

jinak muž s černým knírem, pobledlý,

sklesnou levici měl v kapse kabátu

a levou nohou pohyboval ztěžka, tím

známým pohybem mrtvicí raněných.

Teskně jsme naň zírali. Tu najednou

pozoruji, že příchozí se na nás směje.

Slavíček! Bolestná to setkaná!“ 2

Jak bylo již řečeno, Slavíček se od

konce roku 1909 snažil znovu zvolna

malovat. Svědkem jeho pokusů o na-

vázání na předchozí tvorbu se stal

Miloš Jiránek. Pozoroval, jak se Sla-

víček, zatím v sedě, snažil malovat

ovocná zátiší a věci, které mu byly

v době nemoci nejblíž po ruce (konve,

šálky, atd.). Během nemoci ho nav-

štěvovali již zmínění K. V. Rais, Alois

Jirásek, Herbert Masaryk, Miloš Jirá-

nek nebo např. Josef Mařatka. Slavíč-

kův organismus se postupně vzpa-

matovával a malíř samotný jakoby

v sobě znovu hledal ztracené schop-

nosti. Ztvárňované předměty po-

drobně zkoumal očima a čekal, jak je

provede jeho ruka na plátně. Podle Ji-

ránka takových pokusů vzniklo za

leden roku 1910 dohromady asi deset

a ani na jednom z nich prý nebylo

nijak zvláště patrné, že by je tvořila

ruka člověka stiženého mrtvicí. Barvy

míchal s dokonalostí sobě vlastní

stejně tak, jako před necelým půlro-

kem. Jen některé tahy štětce při po-

drobnějším zkoumání dráždily oko

odborníka svojí nepřesností, laik by je

zřejmě vůbec neodhalil.

Navzdory pomalu se zlepšujícímu

zdraví Slavíčkovo psychické trápení

neustávalo. Obava z doživotního

ochrnutí ho sžírala den co den, až ho

dohnala k sebevraždě. Dne 1. února

1910 přibližně v půl desáté dopoledne

ukončil Antonín Slavíček dobrovolně

svůj život. V citaci uvedené výše

(vzpomínka Miloše Jiránka) se Slaví-

ček zmínil o použití střelné zbraně –

a opravdu k němu došlo. O tři dny po-

zději byl pohřben na olšanských hřbi-

tovech za účasti čelních představitelů

tehdejšího kulturního i politického ži-

vota. V upomínku Slavíčkova díla

a života pak byla v březnu a dubnu

téhož roku uspořádána retrospektivní

výstava v Praze v pavilonu pod Kin-

ského zahradou (tzv. XXXII výstava

SVU Mánes).

Některá Slavíčkova díla lze dnes

také najít v Galerii Jana Selichara, jež

sídlí v budově bývalé Kampeličky

v Rybné nad Zdobnicí (dnes obecní

úřad). Jsou zde vystavena spolu s ob-

razy ostatních malířů spojených

s Rybnou nad Zdobnicí – Oldřicha

Hlavsy, Jana Slavíčka (syna Antonína

Slavíčka, *22. ledna 1900 - †5. dubna

1970), Vincence Beneše či Otakara

Sedloně. 

Zdeněk Tomáš

Použitá literatura:
JAROŠ, Karel – VOSYKA, Stanislav: Galerie
děkana Jana Selichara v Rybné nad Zdob-
nicí. Obec Rybná nad Zdobnicí 2008, 15 s.
JUZA, Josef a kol.: Významné osobnosti
okresu Rychnov nad Kněžnou. SOkA Rychnov
nad Kněžnou a Okresní úřad Rychnov nad
Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou 1994, s. 280.
NESEJT, František: Rybná nad Zdobnicí
a čeští krajináři první poloviny 20. století.
In.: K regionálním dějinám Východních
Čech. Gaudeamus, Hradec Králové 1993,
s. 69 – 70.
PRAHL, Roman: Antonín Slavíček (1870-
1910). Gallery, Praha 2004, s. 242 – 257.

1 PRAHL, Roman: Antonín Slavíček
(1870-1910). Gallery, Praha 2004, s. 248.
2 Tamtéž.

Výročí 100 let od úmrtí Antonína Slavíčka
- příčina sebevraždy a poslední dny jeho života

Přesně před 100 lety dne 1. února roku 1910 ukončil dobrovolně svůj
život jeden z nejnadanějších českých impresionistů - krajinářů, Antonín
Slavíček. Narodil se 16. května roku 1870 v Praze, kde také studoval na
výtvarné akademii u profesora Júlia Mařáka. Poté nějaký čas pobýval na
akademii v Mnichově. Pro náš region je významný díky působení v Ně-
mecké Rybné (dnes Rybná nad Zdobnicí), kam se svojí rodinou jezdíval
za dlouhodobým přítelem a známým, farářem Janem Selicharem, který
sem byl přeložen z Kameniček. Slavíčkovi venkovská krajina Orlických
hor učarovala a inspirovala k další práci. Shodou okolností ho však při-
pravila o tvůrčí schopnosti a dá se také říci, že zapříčinila jeho úmrtí. 

O čem je řeč? O největší dobrovolnické
a sbírkové akci v České republice, která se koná
od roku 2001 každoročně počátkem ledna. Na-
zývá se Tříkrálová sbírka a pořádá ji Charita
Česká republika (více informací na www.trik-
ralovasbirka.cz). Značnému počtu obyvatel naší
vlasti je umožněno přispět na projekty Charity
ČR tím, že doslova až na práh domu je přijdou
potěšit a poprosit o příspěvek tříkráloví koled-
níci. V loňském roce se tak celostátně vybralo
více než 64 mil. Kč.

Když mne před deseti lety oslovil tehdejší ře-
ditel Farní charity Rychnov n. K. Ing. Josef Řez-
níček a požádal o pomoc s pořádání Tříkrálové
sbírky, moc jsem si nedovedl představit, co nás
čeká. Podařilo se však dát dohromady partu lidí,
kteří jsou ochotni se podílet na této akci. Je také
nutno oslovit každým rokem mnoho rodičů, zda
dají souhlas s koledováním svých dětí. Letos se
po našem městě pohybovalo deset skupinek, což
obnáší asi třicet dětí. Číslo není přesné, protože
jsme koledovali od pátku do neděle 8.-10. ledna
a některé děti pomáhaly víc než jeden den.

Děkuji vám všem, milí Pekeláci, Merklováci
a Vamberáci, kteří jste svou štědrostí v letošním
roce pomohli naplnit pokladničky tříkrálových
koledníků celkovou částkou 40 061 Kč (loni
37 761 Kč), což je třetí nejvyšší výnos v deseti-
leté historii sbírky.

A jak bylo naloženo s financemi loňskými?
Na Rychnovsku se loni podařilo shromáždit
částku 404 522 Kč. Třetina z této sumy byla po-
ukázána na celostátní projekty, dvě třetiny zů-
staly v našem regionu. Zde byly použity jako
příspěvek mentálně postiženým ve Stacionáři
sv. Františka v Rychnově n. K., jako přímá
pomoc sociálně slabým rodinám s více dětmi
a rodinám s postiženým dítětem, a také jako
podpora lidí v nouzi v našem regionu.

Perlička na závěr. Letos jsem měl tu čest do-
provázet tři malé královny, z nichž ta nejmenší
(ale šikovná) doprovodila zpěv malým herec-
kým vystoupením, za nějž sklízela úsměv
a obdiv obyvatel Koutů a přilehlých ulic.            

M. Berger



8 ZPRAVODAJ

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1865 AŽ 1900

Bohuslav Obst, DiS., 
autorizovaný stavitel

stavební průzkumy, projekce, 
stavební dozory, poradenství
obnova památek a lidové   
architektury, rekonstrukce, 
novostavby

kontakt: 
e-mail: obst.bohus@centrum.cz 
mobil: 603 388 342

Kašna
Č. rejstříku:  2459

Lokalita:  Vamberk, Husovo náměstí

Datace, autor:  1869, František

Veith, do roku 1908 sloužila jako zá-

sobárna pitné vody, která byla přivá-

děna dřevěným akvaduktem z Pod-

řezova. Dnes slouží jako fontána.

Popis památky: Neorenesanční
kašna propagující svojí sochařskou
výzdobou průmyslový rozvoj města.
Figurální část památky tvoří alego-
rie 4 postav sedících okolo sloupu,
znázorňujících zdejší pracovní čin-
nost obyvatelstva. Jižní postava má
v rukou snopek obilí a srp, západní
postava talíř s ovocem, severní po-
stava vřeteno a východní postava
vázu s vysypanými květy. V někte-
rých písemných pramenech je uve-
deno, že alegorie znázorňují roční
období. Postavy sedí na rostlinami
dekorovaných konzolách, zády ke
střednímu sloupu. Spodní pohledové
části konzol tvoří chrliče v podobě
lvích hlav. Středový sloup je verti-
kálně stupňován. Horní polovina má
kruhový půdorys, dřík sloupu je
kanelován. Konec sloupu obíhá ob-
loun. Na vrchol sloupu, je jako
ukončovací článek,  umístěna profi-
lovaná váza. Vázu obíhají 4 girlandy.
Část sloupu mezi alegoriemi (nad
konzolami) má čtyřstranný půdorys.
Spodní partie sloupu (část pod chr-
liči) má nepravidelný osmistranný
půdorys. Tuto část sloupu dekorují

zapuštěná zrcátka, jižní stranu navíc
mohutný znak města Vamberka (bě-
žící jednorožec pod stromem). Pod
znakem letopočet „1869“. Půdorys
barokizující obruby kašny tvoří pra-
videlný osmiúhelník. Robusní obrubu
kašny (tělesa nádrže) dekorují rost-
linné motivy, 4 maskarony a 4 květi-
nové rozety. Spodní část obruby
tvoří předsazený soklový hladký stu-
peň. Před několika lety proběhly res-
taurátorské práce na středním
sloupu, alegoriích a chrličích. Pa-
mátka čeká na restaurování baroki-
zující kamenné nádrže.  

Boží muka v Roští
Č. rejstříku:  Z/56/29

Lokalita:  Vamberk, Roští

Datace, autor:  1879 (nápis na zadní

straně pilíře)

Popis památky: Pilíř je vyroben
z jemnozrnného šedozeleného pís-
kovce s rezavým žilkováním. Horní
část pilíře tvoří robusní hranol,
vpředu s okénkem a zaskleným ob-
razem. Obraz je novodobý a znázor-
ňuje "Černou Pannu Marii". Vzadu
datace "1879" natřená černě. Hra-
nol je ve vrchní části opatřen před-
sazenou sedlovou stříškou se
zdvihlými okapními konci. Vpředu
na okapních koncích ozdobné čtyř-
boké jehlany. Vrchol stříšky dotváří
subtilní kovový křížek natřený čer-
nou barvou. Spodní část památky
tvořena rovným hranolovitým pilí-

řem bez jakékoli dekorace. Památka
byla v minulosti polychromována.
Dnes zbytky světlemodrého nátěru.
Okolí památky dotváří mohutná lípa.
Památka je ve slušném stavu po cit-
livé rekonstrukci. Při rekonstrukci
byla památka sepnuta nerezoocelo-
vými pásy. Na pasu na zadní straně
nápis "OPRAVENO L.P.2000. CZ".

Kříž (kovový Krucifix)
Č. rejstříku:  Z/56/30

Lokalita:  Vamberk, Zářečí

Datace, autor:  1896 (nápis na zadní

straně pilíře)

Popis památky: Subtilní kříž s kor-
pusem byl vytvořen z litiny nebo že-
leza. Pod korpusem oválná tabulka
se zdobeným orámováním, postrá-
dající nápis (nedochoval se). Spodní
polovinu památky tvoří hranolový
kamenný podstavec z jemnozrnného
pískovce. Horní partie podstavce je
poškozena. Původně byla tvořena
předsazenou hlavicí, z přední strany
dekorovanou rostlinnými motivy.
Přesah hlavice je zespodu profilo-
vaný, půlkruhový ve vertikálním
smyslu. Vpředu je střední partie
podstavce zdobená drážkou a nápi-
sem:

Svatý kříži,
Tebe ctíme,

lůžko Pána Ježíše,
jejž v den soudný uvidíme

na obloze třpytit se.

Vzadu nápis:
Na památku

nechaly
postavit divky

R. 1896

Spodní partii tvoří hladký soklový

hranol. V předním pravém rohu

soklu je umístěn polohový geode-

tický bod. Horní hrana hranolu pro-

filována. Korpus a oválné orámování

tabulky natřeno žlutou barvou.

V okolí dvě lípy. Památka je v hava-

rijním stavu, snad nejzbědovanější

v katastru obce. Kovový krucifix byl

pravděpodobně ukraden. Horní se-

verní roh podstavce je uražen a leží

u paty podstavce. Dřívějším nepro-

fesionálním restaurátorským zákro-

kem byl povrch kamene zatažen

bílým tmelem. Uprostřed přední

stěny podstavce mastná skvrna.

Pevný, nezvětralý kámen dnes po-

růstá mechem.

Prameny: 
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844
Obst, Bohuslav, Pasportizace ka-
menných sochařských památek na
katastrálním území Vamberka, Merk-
lovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst, Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta.

Město Vamberk nabízí 
pronájem garsoniéry 

v domě čp. 131 
v Janáčkově ulici ve Vamberku. 

Informace podá 
Ing. Eva Forejtková

tel. 494 548 116

Oznámení
KONZUM V ULICI 

JIRÁSKOVA OZNAMUJE 

OBČANŮM MĚSTA 

ZMĚNU PRODEJNÍ DOBY

PO - PÁ 7,00 - 18,00 !!!



ZPRAVODAJ 9



10 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 11

Několik zpráviček z našich školiček
To, co dětem nepřinesl na Vánoce

prosinec, jim v plné míře nahradil

leden. Sníh a hrátky na něm byly tím

nejhlavnějším, čím jsme v mateřské

škole VODNÍČEK v tomto měsíci

žily. Děti si do sytosti užily jízdy na

sedácích, koulování, stavění sněho-

vých staveb, ale i dělání sněhových

báboviček, stopování a kdoví kolika

dalších dětských her plných fantazie

a radosti ze sněhové nadílky. Téma

pravé ladovské zimy se přeneslo i do

školky. Ve všech třídách se malovali,

stříhali a lepili sněhuláci, vystřiho-

valy sněhové vločky a skládala či

sestavovala krmítka pro ptáčky.

To opravdové krmítko, do kterého

pravidelně chodíme doplňovat slu-

nečnici, mají nejlépe na očích Šnečci.

Stojí přímo před okny jejich třídy

a věřte, bylo nač se dívat. Podle

atlasu ptáků děti hledaly, kteří ptáčci

si k nim přiletěli naplnit bříška a často

se zlobily na vypaseného kosáka,

který ostatním kamarádům z ptačí

říše nepřál a z krmítka je vyháněl.

Kromě všech těchto počasím daných

aktivit jsme měly hned první lednový

týden i své tradiční koledování Tří

králů. Letos je měly na starosti

Žabičky a opravdu se jim moc po-

vedlo. Pojaly je jako malý příběh a my

všichni, děti i dospělí, jsme si jej rádi

vyslechli. K zimě patří samozřejmě

také pohádky a tak jsme shlédly i di-

vadelní představení „Nebeské po-

hádky“. Takto opravdu zimně se tedy

rozběhl nový rok 2010. Na další dny

a týdny máme připravené další čin-

nosti a aktivity, ale o nich až příště.

My si jenom přejeme, aby byl tento

rok plný radosti a pohody jak pro naše

děti a jejich rodiče, tak i pro vás, čte-

náře Vambereckého zpravodaje.

Ať jsou všechny vaše dny v roce 2010

dobré!    Kolektiv MŠ VODNÍČEK

Tak nám ten leden utekl jako voda, nejdříve jsme

vzpomínali na prožité vánoce a překvapení pod

stromečkem, vánoční období jsme skončili Dnem

Tří králů. 

Brzy děti měly možnost se vžít do mrazivého

zimního období. Napadl nám sníh a děti prožívaly

zimní radovánky. Malé děti se seznamovaly s tím,

jak pomáháme zvířátkům v lese, ptáčků jsme

sypali zrníčka, aby neumřeli hladem. 

Na zahradě děti využívaly kopeček ke klouzání

na pekáčích. Celá školka si užívala sněhu.

Dále jsme se věnovali ochraně zdraví před nastyd-

nutím a děti se seznamovaly s lidským tělem. Zají-

mavou formou děti poznávaly tělo, jak dýcháme,

pojmenovávali jsme ho a prohlíželi jsme si knížky

k tomu určené. Děti obvazovaly a léčily učitelky,

převlékaly se do bílých plášťů jako pan doktor a toto

téma je velmi zaujalo. Seznamovali jsme se se

zoubky, jak vypadají a jak se správně čistí. Dětem

jsme hravou formou přiblížili funkci některých dů-

ležitých vnitřních orgánů, jako je srdce, mozek. 

Měli jsme tu pohádku, „Tetka chřipka“, u dětí na-

vazovala pohádka na téma „Lidské tělo“.

Chodíme plavat do bazénu a doufáme, že se

k nám „Tetka chřipka“ nevrátí. Společně jsme třídili

potraviny, které mají vitamíny a které nemají.

Velcí naši předškoláci si také hráli hru „Na

školu“, přinesli si aktovku a vše co do ní patří,

plnili úkoly na procvičení psaní, dávali si hádanky,

aby si procvičili paměť a počítali, no zkrátka nápo-

doba školy, která je příští měsíc čeká a to je ZÁPIS

DĚTÍ DO PRVNÍ TŘÍDY. Byli jsme se i ve škole

podívat, jak to tam vypadá, co se bývalí kamarádi

už naučili.                     Kolektiv MŠ SLUNÍČKO



12 ZPRAVODAJ

I v letošním roce si žáci se zájmem o chemii mohli ověřit své vědomosti

a dovednosti ve školním kole chemické olympiády. Ptáte se, proč i doved-

nosti? Součástí této soutěže je i praktická část. Zde žáci pracují s chemickým

sklem, pomůckami, používají chemikálie, o kterých se učí, a tím si ověřují

svoje vědomosti. Školního kola se zúčastnilo celkem 9 žáků, z nichž Jan

Novák a Michaela Morongová postoupili do okresního kola, které se usku-

tečnilo na ZŠ Javornická v Rychnově n. K. Honza obsadil společně se sou-

těžící ze ZŠ Kostelec n. O. 4. – 5. místo, Míša se umístila na 8. místě. Děkuji

všem žákům za účast a věřím, že získané zkušenosti a znalosti nabyté pří-

pravou všichni  soutěžící využijí při dalším studiu.                     J. Chárová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

J.Novák a M. Morongová  při praktické části v okresním kole chemické olym-
piádySoutěžící při praktické části školního kola

Chemická olympiáda

SBĚR POMERANČOVÉ KŮRY
Milí vamberáci,

Již několik let nám pomáháte při sběru pomerančové kůry, která se pou-

žívá k dochucení cukrářských výrobků, k výrobě kandovaného ovoce, jako

zdobný potravní doplněk. Umí však i léčit. Velmi bohatá je například na

obsah bioflavonoidů. Lidské tělo si tyto látky samo nedokáže vytvořit

a proto je musí získávat z potravy. Bioflavonoidy jsou velmi důležité pro

správnou funkci a kvalitu cév. Jsou také nezbytné pro optimální využití vi-

taminu C v organismu. Pomáhají chránit tělo před vnějšími vlivy, posilují

imunitní systém a tím pozitivně ovlivňují řadu zdravotních problémů.

Usušenou pomerančovou kůru můžete přinášet do školy v době vyučo-

vání až do 22. dubna. Děkujeme všem, kteří se do této akce zapojí.

J. Chárová

Koupím 
zemědělskou 

usedlost 
na Vamberecku. 

Tel.: 602 121 807

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
zZDARMA

cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995



ZPRAVODAJ 13

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc únor 2010

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 
ČTENÁŘE
Beletrie pro dospělé
� COELHO, Paulo:

Vítěz je sám
Román plný napětí, věrný obraz

světa, v němž žijeme a kde se příliš

upínáme k bohatství a úspěchu, že

neslyšíme, co nám říká naše vlastní

srdce.

� KUPKA, Jiří S.: 
Krvavé jahody

Příběh podle vyprávění české ob-

čanky Věry Sosnarové, jejíž ma-

minka byla Ruska a odjela s

československými legionáři do naší

republiky, což sovětské orgány po-

važovaly za zradu.

� PHAM, Thi Lan: 
Bílej kůň, žlutej drak
Vítězný román 14. ročníku Literární

ceny Knižního klubu. Příběh mladé

dívky, která žije v Písku ve vietnam-

ské komunitě.

� SOBOTKA, Richard: 
Četnické příběhy
Osudy strážmistra a jeho mladého

pomocníka se odehrávají v ma-

lebné krajině podbeskydské pahor-

katiny. Tady objasňují své příběhy

doprovázené koloritem vesnických

postav.

� TOWSENDOVÁ, Sue: 
Zpověď ženy ve středních letech

Úspěšná britská spisovatelka nám

nabízí humoristická vyprávění ženy

z Leicesteru o jejím každodenním

životě. 

Naučná literatura
� DIENSTBIER, Zdeněk: 

Průvodce stárnutím, aneb, 
Jak ho oddálit

Obecné poznatky o stáří autor, sám

lékař, dokumentuje sám na sobě. 

� KAHN, Norma B.: 
Jak efektivně studovat 
a pracovat s informacemi

Autorka nabízí různé způsoby, jak

se učit a čtenářům nechává prostor,

aby jednotlivé metody mohli přizpů-

sobit vlastním možnostem.

� Židovské památky v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku

Tyto památky jsou velmi specifické.

Na různých místech republiky jich

řada byla restaurována a celá řada

zpřístupněna.

� KLAUSOVÁ, Livia: 
Smutkem neobtěžuju

Obsáhlý intimní rozhovor Marcely

Pecháčkové s Livií Klausovou, který

vedly více než deset let.

� PEASE, Allan - PEASE, Barbara:
Muži! Ženy!

Zábavné partnerské testy, které vám pro-

zradí, jak se vzájemně lépe pochopit.

A nám uplynul v knihovně rych-

lým tempem, naplněn knihovnickou

prací, která je viděná, tj. službou čte-

nářům ve výpůjčním protokolu, při-

pravovanými a uskutečněnými

akcemi, které doplňují služby čtená-

řům a jsou pro čtenáře a další zá-

jemce malým bonusem ze strany

knihovny. Pak jsou další činnosti,

které tvoří knihovnickou práci a pro

čtenáře a pozorovatele zvenku  jsou

skryté (akvizice, katalogizace, pro-

pagace a další), ale bez nich by ne-

byla předcházející nabídka. To vše

tvoří knihovnickou práci a každo-

ročně, tak jako v jiných oborech se

bilancuje a tvoří se statistiky z růz-

ných pohledů na naši práci. 

V loňském únorovém čísle jsme

vás seznámili s některými netradič-

ními statistickými zajímavostmi,

např. věkové rozložení a pohlaví

čtenářů, časové rozložení výpůjček

apod. Některá čísla z těchto ukaza-

telů se moc nezměnila ani za rok

2009, proto jsem si řekla, že se ne-

budu opakovat, ale zaměřím se na

čísla jiná, ale nevyhnu sesamo-

zřejmě tradičním ukazatelům, tj.

počet čtenářů, celkový počet výpůj-

ček, to vše v  oddělení pro dospělé.

Tradiční statistika

� celkový počet čtenářů registrova-

ných v roce 2009 ..........452 čtenářů

� celkový počet 

návštěvníků ........4913 návštěvníků

� počet návštěvníků 

nad 80 let ..............129 návštěvníků

� celkový počet 

výpůjček .......................14 059 výp.

� počet přírůstků 

za rok 2009......................32 svazků

� vyřízené rezervace .....430 svazků

� největší počet výpůjček 

u 1 čtenáře ...........159 výpůjček/rok

� požadavky MVS 

zaslané do jiných 

knihoven..................120 požadavků

� z toho kladně 

vyřízených...............116 požadavků

Statistické zajímavosti 
Jak už jsem slíbila výše, tady jsou

údaje, které mapují pohyb v regio-

nální literatuře. Několikrát jsem

informovala ve zpravodaji o nových

přírůstcích z oblasti regionu, takže

dnes trochu podrobněji a z různých

úhlů.

Ve  fondu regionální literatury je

253 svazků, z toho 9 brožur a 244

knih. V roce 2009 přibylo do fondu

84 svazků, které se vztahují k našemu

regionu z několika pohledů. Buď je

autor regionální, tj. pochází nebo žije

v regionu, nebo dílo pojednává o re-

gionu bez ohledu na odvětví. Některé

knihy patří do beletrie, ale převážná

část je naučná literatura. 

Nejčtenější knihou za rok 2009 je

kniha Jiřího Macha Příběhy od

Zlatého potoka, která se půjčila 9x

a stejně je na tom kniha Jakuba Ro-

landa Asistent generální ředitelky.

8X byla půjčena publikace Čas

lásky, čas pomsty od stejného au-

tora. Následují knihy Kuriozity po

česku, aneb, Jednou nohou v nebi,

55 českých legend z hradů, zámků

a měst, další je kniha od Josefa F.

Krále Paměti města Vamberka nad

Zdobnicí, Korunka princezny Ka-

čenky od Josefa Lukáška a Stručné

dějiny města Vamberka od nejstar-

ších dob do června 1992, jejíchž

autorem je Ludvík Poslušný. Výčet

ještě pokračuje, pro zájemce k na-

hlédnutí je celá statistika nejžáda-

nějších titulů regionální literatury

k dispozici v  půjčovní hodiny v od-

dělení pro dospělé. Je potěšující,

že se čtenáři zajímají o svoje město

a okolí, že je zajímá historie místa,

kde žijí a pracují. Vždyť sami tvoří

historii pro příští generace.            

Marcela Poláčková

Rok se s rokem sešel... 

POMŮŽETE NÁM? 
aneb ZPÁTKY DO HISTORIE... 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI A PŘÁTELÉ KNIHOVNY, 
necelých sedm století již uplynulo od založení našeho městečka na

soutoku řek Orlice a Zdobnice, na zalesněném vrchu jménem Walden-
berg.... Rády přenecháme historikům, aby se pokusili tuto historii zma-
povat a spolu s vámi se těšíme na soubornou publikaci o městě
Vamberku.

S vaší pomocí se však chceme pokusit o něco jiného - pokud se ve
vašich rodinách traduje jakákoli povídka, pověst, báchorka či vyprá-
vění o Vamberku, rády vás vyslechneme a s vaším dovolením se poku-
síme vytvořit z těchto vyprávění knížku pověstí našeho města. Třeba
tak konečně vamberský FEXT najde několik kamarádů za světa nad-
přirozených bytostí a dětem na dobrou noc budeme moci vyprávět
tajuplné příběhy z naší minulosti. 

DĚKUJEME PŘEDEM ZA VAŠI OCHOTU POMOCI. 

JEN TAK... (...pro ty, které mám rád)
“Dej každému dni příležitost, 
aby se stal tím nejkrásnějším...“

Slušnost, spokojenost a lásku kolem

nás nejen v den svátku svatého Va-

lentýna všem čtenářům a přátelům

přejí pracovnice městské knihovny.

Pravidelná půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11, 00; 13,00 – 17,00

STUDOVNA A ODDĚLENÍ
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK PRO 
NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00



14 ZPRAVODAJ

Výročí osobností
� 2.2.1935 zemřel ve francouzském Nice Ladislav Bednář, spolumajitel vambe-

recké textilky. Byl členem obecního zastupitelstva a velkým příznivcem kultury.

Roku 1901 byl spoluzakladatelem vamberecké filharmonie (hrál na flétnu), v le-

tech 1902-1929 byl předsedou Měšťanské besedy a také starostou Sokola. K chatě

Na Vyhlídce nechal přistavět dřevěnou verandu, tzv. Ladislávku. Svůj dům čp. 84

odkázal městu, aby sloužil kulturním účelům. Do dnešních dnů sídlí v rohovém

domě na náměstí knihovna a informační centrum. 75. výročí úmrtí (*1.4.1862)

� 3.2.1840 se v Knířově u Vysokého Mýta narodil Josef Prokeš, řídící učitel

vamberecké školy v letech 1869-1891. Do našeho města přišel z Nové Paky. Byl

přírodovědcem, mineralogem, numismatikem a hudebníkem (ředitel kůru). Roku

1874 byla škola rozšířena o čtvrtou a r. 1880 o pátou třídu. Zastával úřad mís-

tostarosty Učitelské jednoty Komenský. Měl zásluhu o zřízení krajkářské školy

v roce 1889. Jeho sbírky ocenil roku 1883 při návštěvě Vamberka Vojta Náprs-

tek v doprovodu T. G. Masaryka. 170. výročí narození (+1.9.1891 ve Vamberku)

�19.2.1945 zemřel v německém Brandenburku Ladislav Jůna, odbojář a správce

městského elektrického podniku. Roku 1943 byl zatčen pro ilegální činnost a ke

konci 2. světové války popraven. Je po něm pojmenována jedna z vambereckých

ulic. 65. výročí úmrtí (*23.5.1909)

�28.2.1855 se ve Vamberku narodila Albína Ostermanová-Neffová, zřizovatelka

muzea. Se svým manželem Františkem O. (kouzelník) cestovala po celé Evropě.

Roku 1890 se usadili v ruském Kišiněvě a založili zde muzeum. Po manželově

smrti o muzeum sama pečovala. Byla vyznamenaná carem. Do rodného města se

ráda vracela a nezapomněla na něj při závěti. 155. výročí narození (+16.8.1936)

� 28.2.1940 zemřel František Holoubek, stavitel v čp.33 ve Dvorci. Živnost ve

Vamberku provozoval v letech 1900-1937 (poté ji předal staviteli L. Kotyzovi).

Mj. roku 1926 postavil chatu Na Vyhlídce. V letech 1904-1932 byl členem obec-

ního zastupitelstva a rady, byl dlouholetým starostou hasičů, včelařem a ochot-

níkem. 70. výročí úmrtí (*asi 1869)

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
zZATEPLENÍ

FASÁD
Zateplení paneláků a činžáků

poradenství - možnost zajištění
veškeré dokumentace až po

financování - infrakamera
rozpočet ZDARMA

774 103 995

v měsíci lednu jsem se zúčastnila ve-
letrhu GO - Regiontour Brno, kde
jsem prezentovala město Vamberk za
oblast Orlické hory a Podorlicko.
Mimo jiné jsem se dozvěděla několik
podstatných informací ohledně cer-
tifikace IC a získala pár užitečných
kontaktů. Tento veletrh má svou tra-
dici a pravidelně ho navštěvuje velké
množství lidí. Příští rok bychom se
rádi zúčastnili také.

Město Vamberk využilo možnosti
prezentace ve veletržním speciálu
magazínu KAM po Česku. Tento
turistický časopis má velký ohlas
právě proto, že je k dispozici zdarma
po celé České republice, jak v infor-
mačních centrech a památkových
objektech, tak právě v tomto období
na veletrzích cestovního ruchu
v Brně, Praze aj. 

Nově vám nabízíme možnost pla-
cené inzerce na našich webových
stránkách www.ic-vamberk.cz a na
vývěsní tabuli ve vestibulu infor-
mačního centra. Ceník inzerce bude
odpovídat ceníku inzerce Vamberec-
kého zpravodaje, tedy za plošný
inzerát do 20 cm2 bude cena 100 Kč
za jeden měsíc uveřejnění na našich
webových stránkách a příplatek za
vyvěšení ve vitríně 20 Kč/měsíc.

S radostí vám mohu oznámit, že In-
formační centrum Vamberk navštívilo
za první měsíce svého vzniku, tedy od
května do konce roku 2009 více než
3 300 osob. Pravidelně si vedeme sta-
tistiku návštěvnosti a doufáme, že počet
turistů a občanů, kteří naše služby vy-
užívají, bude i nadále stoupat.

Spokojený měsíc únor přeje
Jana Červinková, IC Vamberk

Vážení návštěvníci 
informačního centra,

Již nyní vám nabízíme 

LETNÍ TÁBOR!!
PRÁZDNINOVÉ  TOULKY  VYSOČINOU
12. – 23. července 2010
Místo: RS „Úsvit“ Vanov (4 km od Telče)

středisko leží v krásné přírodě, v blízkosti lesa.

Ubytování: lesní chata a chatky, možnost přitá-

pění za chladnějšího počasí

Vybavení: klubovny, sportovní i kulturní hala,

koupání v přírodním koupališti, půjčovna loděk,

hřiště (fotbal, volejbal, košíková, basketové koše),

stolní tenis, beachvolejbalový kurt, ohniště

Výlety: Telč se zámkem, Jihlava – ZOO, hrad Roštejn, zámek Červená

Lhota

Zaměření tábora: rekreačně turistické, poznávání přírodních a kulturních

památek, sport a soutěže, výtvarná činnost

Cena: 3 900,- Kč (pobyt a strava, doprava, pojištění, vybavení lékárny, ma-

teriál pro výtvarnou činnost, doprava a vstupné na výletech, ceny za soutěže,

pedagogický dozor)

Poplatek se bude vybírat formou zálohy a pak následného doplatku buď

převodem na účet nebo hotově v DDM.  Na požádání můžeme vystavit fak-

turu i poskytnout potřebná potvrzení pro zaměstnavatele. Jakékoli infor-

mace na tel. 494 541 545 rádi zodpovíme!

NA BŘEZEN PŘIPRAVUJEME:             
� Drátkování s Veronikou – oplétání drátkem vše, co si přinesete (sobota)

� MINI BAZÁREK – nabídnutí a prodej jarního a letního oblečení a po-

třeb pro dětičky

DDM VAMBERK

Helena Bednářová - výstava olejomaleb "Obrazy..." 
Helena Bednářová se narodila v roce 1967 v Opočně. V současné době žije v Dobrušce. 
Absolvovala soukromá výtvarná studia u akademického malíře Vladimíra Rocmana. 
Od roku 2007 je členkou Unie výtvarných umělců Hradec Králové.

Samostatné výstavy: Společné výstavy:
2003 - Dobruška, Městská knihovna 2007 - Litomyšl, Výtvarný salon Unie výtvarných umělců
2005 - Častolovice, zámek 2008 - Hradec Králové, Výtvarný salon Unie výtvarných umělců
2005 - Broumov, Městská knihovna 2006 - 2009 - Náchod, Náchodský výtvarný podzim
2006 - Hradec Králové, výstavní síň FOMA Bohemia

POZVÁNKA MĚSTSKÉ KNIHOVNY
� Celý měsíc únor bude přístupná výstava paní Heleny Bednářové – OB-
RAZY. Výstava je nainstalovaná ve studovně městské knihovny a otevřená v pro-

vozní době informačního centra.

�Dále vás zveme na povídání pana Jana TOMŠÍČKA Do Vladivosltoku na

zmrzlinu na kole 17. února v 17,30 hod., které bude v  přízemí městské knihovny

PŘIPOMÍNÁME
vyprávění a autorské čtení pana Jiřího Macha z nejčtenější knihy regionální

literatury fondu městské knihovny Příběhy od Zlatého potoka

10. března v 17,30 hod. také v přízemí knihovny



ZPRAVODAJ 15

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz
www.vamberk-city.cz

program únor - březen 2010

� 19. února ve 20.00 hodin
PLES REPREZENTAČNÍ 

� 20. února ve 20.00 hodin  
PLES STAVITELSTVÍ

� 24. února v 8.30 a v 10.00 hodin
JAK KRAKONOŠ PEKAŘKU

JÍŘU NAPRAVIL    

Umělecká agentura MARIO

Půvabný pohádkový příběh o Kra-

konošovi a pyšné, lakomé pekařce

Jíře, který vychází z lidového pří-

sloví „pýcha předchází pád“. Po-

hádka je veselá, ale obsahuje i

ponaučení o tom, že by se lidé měli

k sobě navzájem hezky chovat. 

Vstupné 30 Kč.

� 28. února ve 14.00 hodin
DĚTSKÝ KARNEVAL 

� 3. března v 19.00 hodin
TRAVESTI SHOW KOČKY „HO-

REČKA NOCI“

Nevíte co se středečním večerem?

Chcete se parádně odvázat a zařádit

si na hity které máte rádi? Zveme

Vás poprvé na hvězdnou TRA-

VESTI SHOW KOČKY s jejím

novým programem „Horečka noci“.

Hostem pořadu slečna Felisa alias

Pity z Vyvolených. Dvouhodinová

efektní show přijíždí právě k Vám.

Předprodej vstupenek v MK Soko-

lovna Vamberk. Vstupné 180 Kč.

� 6. března ve 20.00 hodin
HASIČSKÝ PLES

� 11. března v 8.30 a v 10.00 hodin
NEBOJSA V ČAROVNÉM LESE

Česká pohádka. Na motivy klasic-

kých pohádek volně upravil Draho-

mír Ožanka.

Z nepřehledné pokladnice českých

klasických pohádek vybrat pohádku

pro nejmenší by se mohlo zdát na

první pohled jednoduché. Zvolit

však pohádku, která dnešní mladou

generaci plně zaujme, už je složi-

tější. Televize vykonala své, ale co

děti nejvíce upoutá, to televize na-

bídnout nemůže. Kontakt hlediště s

jevištěm. Vstupné 30 Kč. 

� 12. března ve 20.30 hodin
20.30 – 21.30 hodin
KONCERT SKUPINY 
„G POINT FUNKCTION“
22.00 – 24.00 hodin
KONCERT SKUPINY 
„TLESKAČ”
Předprodej vstupenek v MK Soko-
lovna Vamberk (tel.: 494 541 484).
Vstupné: předprodej 120,- Kč,
prodej na místě 150,- Kč. 

JELIKOŽ SE NÁM DOSUD NE-

PODAŘILO POTVRDIT PO-

SLEDNÍ TERMÍN DIVADEL-

NÍHO PŘEDSTAVENÍ, OTISK-

NEME CELÝ PROGRAM AŽ

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE ZPRAVO-

DAJE. PRO VČASNOU INFOR-

MOVANOST UVÁDÍME ALESPOŇ

ZAHAJOVACÍ TITUL. PŘEDPLA-

TITELÉ OBDRŽÍ NABÍDKU

S PROGRAMEM BĚHEM MĚ-

SÍCE ÚNORA. OSTATNÍ ZÁ-

JEMCI SE MOHOU O PODMÍN-

KÁCH ZÍSKÁNÍ DIVADELNÍ

PERMANENTKY INFORMOVAT

NA TEL. 494 541 484 NEBO

V KANCELÁŘI MKS.   

� 13. března v 19.30 hodin
VSTUPTE! /Neil Simon/

Agentura Harlekýn Praha

Komedie o nekončících patáliích

dvou klaunů na penzi. Willie Clark

a Al Lewis – slavné komické duo

/The Sunshine Boys/. Po jedenácti

letech se mají opět sejít a pro tele-

vizi natočit nejzdařilejší číslo. Je to

vlastně jejich labutí píseň. Staří páni

se ale nemohou dohodnout, ačkoli

se v podstatě mají rádi, vzájemně se

stále jen dráždí a vůbec není jisté,

jak to s oběma tvrdohlavci nakonec

dopadne.

Hrají: Petr Nárožný, Ladislav Mrk-

vička, Jan Čenský, Libuše Švor-

mová.

Vstupné 160 Kč.

/V předplatném./ 

MĚSTSKÝ KLUB
SOKOLOVNA VAMBERK

PŘIJÍMÁ DÍVKY 
A CHLAPCE

DO KURZU TANCE
A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY
ZAHÁJENÍ: ZÁŘÍ 2010

Přihlášky na tel. č. 494 541 484
nebo v kanceláři MKS Vamberk

INFORMACE K DIVADELNÍMU PŘEDPLATNÉMU

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
BLAHOPŘÁNÍ

Dne 11. února 2010

oslaví 60. výročí spo-

lečného života – dia-

mantovou svatbu –

manželé ŠKLÍBOVI
z Vamberka. Do dal-

ších let hodně zdraví

a spokojenosti přejí

dcery s rodinami.



16 ZPRAVODAJ

Sháním chatu 
nebo chalupu 
na pěkném místě do 20 km 

od Vamberka. 
Tel.: 602 762 770

Nabízíme 
rozvoz obědů
firmám i soukromým 

osobám (důchodcům).
Výběr ze tří jídel a polévky. 

Cena 60,- za oběd. 

Objednávky na tel: 
777 021 168

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery



ZPRAVODAJ 17

Koupím poštovní známky,
pohledy, obálky, bankovky,
tuzexové bony, losy, akcie,
celé sbírky - větší množství
- pozůstalost po sběrateli.
Platím v hotovosti nejvyšší
možné ceny. Info na tel. 724
229 292

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Radni ní  102       V A M B E R K
(na nám stí nad kv tinkou)

Vám nabízí: - výcvik idi  sk. A, B,
- školení idi  referent ,
- kondi ní jízdy

Provozní doba: Po  14:00 – 17:00
Tel:  608 025 845

20.02. 9:00 so TJ Baník Vamberk A TJ Dvůr Králové nad Labem A volejbal muži

20.02. 11:00 so Vamberk Hradec Králové volejbal ženy

20.02. 13:00 so TJ Baník Vamberk A TJ Dvůr Králové nad Labem A volejbal muži

20.02. 15:00 so Vamberk Hradec Králové volejbal ženy

21.02. 09:00 ne TJ Baník Vamberk A Stěžery "A" stolní tenis muži

21.02. 14:00 ne TJ Baník Vamberk A Sokol HK  2D stolní tenis muži

27.02. 09:00 so volejbal turnaj veřejný turnaj volejbal

06.03. 09:00 so TJ Baník Vamberk A TJ Slavia Hradec Králové B volejbal muži

06.03. 11:00 so Vamberk Nusle B volejbal ženy

06.03. 13:00 so TJ Baník Vamberk A TJ Slavia Hradec Králové B volejbal muži

06.03. 15:00 so Vamberk Nusle B volejbal ženy

13.03. 09:00 so TJ Baník Vamberk A Hostinné "B" stolní tenis muži

13.03. 14:00 so TJ Baník Vamberk A Vrchlabí "B" stolní tenis muži

20.03. 11:00 so Vamberk Jaroměř volejbal ženy

20.03. 15:00 so Vamberk Jaroměř volejbal ženy

Vamberecká
zima 2010

městský 
volejbalový turnaj

pro všechny
V roce 2007 byla obnovena tra-

dice volejbalových turnajů vam-

bereckých městských částí

známých pod názvem “Turnaj

občanských výborů“. Obnovený

městský volejbalový amatérský

turnaj pro mladé i starší se jme-

nuje Vamberecká zima a v letoš-

ním roce proběhne jeho 4. ročník.

Turnaj se uskuteční ve vambe-

recké sportovní hale v sobotu 27.

února 2010 od 8.30 hodin.

V každém družstvu musí hrát dle

tradice alespoň dvě ženy. Loň-

ského ročníku se zúčastnilo

těchto 5 družstev:

� PEKLO – Karel a Hanka

Pavlištovi, Vašek Krsek, Petr

Marek, Míťa Dvořák a Dáša

Kudláčková.

� MERKLOVICE – Michal

Freivald, Bořek, Svěrák, Přibyl,

Lukešová a Vymětalová.

� JIRÁSKOVA – Pavel Bříza,

Franta Bolehovský, Petr Rich-

tera, Milan Fiedler, Honza Šimů-

nek, Karel Muller a Pavla

Břízová.

� ŠAFAŘÍKOVA – Zdeněk

Sršeň s manželkou Zdenou se

synem a s dcerou, bratři Onder-

ničtí, Zavadil, Skládal a Dostál.

� TYRŠOVA – Machovi, Aleš

Knitl, Milan Zaňka, Pavel Mařík

a Andrea Bažantová.

Na koho jsem zapomněl nebo

nenapsal a chce strávit s námi

sportovní sobotu v hale, ať určitě

přijde, i bez družstva – zahraje si

každý. A zveme také všechny fa-

noušky a fanynky. Občerstvení

zajištěno!!

Za vamberecké volejbalisty se-

psal                          Pavel Bříza

Rozpis utkání sportovní hala

MASNA 
VAMBERK ANDRYS

Od 10.2. do 10.3.2010

AKCE
Vepřová plec 89,- 99,-
Vepřová krkovice 89,- 99,-
Vídenské párky 110,- 124,-
Pizza šunka 99,- 120,-

Při nákupu nad 1000 Kč 
SLEVA 6%

Prodám pěkný byt 2+1 přestavěný na 3+1

ve Vamberku na sídlišti Struha.  

Byt je v osobním vlastnictví.  Dům je po rekonstrukci, 
nové stoupačky, zateplený, nová plastová okna, vchody.  

K bytu přísluší sklep. Výměra bytu 54 m2 a skládá se ze dvou 
pokojů, kuchyně, předsíně, koupelny a WC. Cena dohodou. 

Platba je možno dohodnout i na splátky, či jiná dohoda. 
TEL.: 777 319 428, RK NEVOLAT



18 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

V zimní přestávce ovšem oddíl

Bílá Hora oznámil rozpuštění prvoli-

gového týmu a po zákonitých posu-

nech se ve druhé lize uvolnilo jedno

místo, které se Pekelští bez rozmýš-

lení rozhodli zaplnit. Nohejbaloví fa-

noušci na Rychnovsku se tak letos

mohou těšit na ligovou premiéru.

Druhá liga se hraje ve dvou skupi-

nách. Peklo bude pravděpodobně za-

řazeno do západní skupiny A.

Nejen o ligové budoucnosti jsme

si povídali s MICHALEM HOS-

TINSKÝM, trenérem elitního druž-

stva TJ Peklo nad Zdobnicí. 

� Nohejbal v Pekle je od nedáv-
ného přihlášení do registrovaných
soutěží stále na vzestupu. Musíte
mít radost...

To rozhodně máme. Letošní se-

zona bude už pátou od doby, kdy

jsme se prvně přihlásili do organizo-

vané soutěže. V Pekle ovšem existuje

dlouholetá tradice neregistrovaného

nohejbalu. Vytvořili jsme zde skvě-

lou partu, která se rozhodla zkusit

štěstí v pravidelné soutěži. Máme za

sebou čtyři úspěšné sezony, v nichž

jsme se výkonnostně i výsledkově

neustále zlepšovali. Předloni jsme

poprvé slavili zisk titulu krajského

přeborníka a vloni se nám ho bez je-

diné prohry povedlo úspěšně obhájit.

� V kvalifikačních turnajích jste
postupu do druhé ligy byli na
dosah, ale nakonec se to ani jed-
nou nepovedlo. Když se vám nyní
v zimě nečekaně naskytla možnost

druhou ligu si skutečně zahrát,
patrně jste dlouho neváhali?

Přesně tak. Zaprvé to pro všechny

naše hráče, kteří v kraji podvakrát

dominovali, byla nová výzva. Za-

druhé v případě setrvání v krajském

přeboru bychom patrně čelili hrozbě

odchodu dvou našich nejlepších no-

hejbalistů.

� Můžete být konkrétní?
Jedná se o Ladislava Pyskatého

a Dušana Bezdíčka, kteří by s páteč-

ními termíny zápasů v krajském pře-

boru měli problémy kvůli práci.

Druhá liga se hraje o víkendu. 

� Má vůbec někdo z hráčů, kteří
vítězili v kraji, zkušenosti s ligo-
vým nohejbalem?

Ano. Právě oba zmiňovaní hráči

a Jakub Jedlinský. Pyskatý v minu-

losti působil v dresu druholigového

Žamberka společně s Jedlinským.

� Každou ze dvou druholigových
skupin tvoří osm účastníků. Do-
kážete odhadnout, kde byste se
v tabulce mohli pohybovat?

Jen velmi těžko. Vstoupíme do

soutěže v roli nováčků s jednoznač-

ným cílem – udržet II. ligu. Myslím

si, že každé vítězství bude velkým

úspěchem.

� Kdy se druholigová soutěž roz-
jede a jakým se hraje systémem?

Už začátkem dubna. V základní

části se hraje dvoukolově každý

s každým (doma – venku), což zna-

mená celkem čtrnáct zápasů. Pak se

osmičlenná tabulka rozdělí na dvě

poloviny. Nejlepší čtyři týmy z obou

skupin budou hrát play off o postup

do první ligy. Nejslabší čtyřka si to

v play out rozdá o záchranu.

� Liší se v něčem zápasy kraj-
ského přeboru a druhé ligy?

V lize se oproti kraji hraje navíc

jedno utkání singlu, což pro nás bude

novinkou. Myslím si, že právě v něm

se můžeme potýkat s největším pro-

blémem, než se nám podaří nasbírat

potřebné zkušenosti. V průběhu zá-

pasu družstev proti sobě střídavě na-

stupují dvě dvojice a dvě trojice

a jedna vložená dvojice. Celkem se

v utkání družstev rozděluje 10 bodů,

přičemž pokud jeden ze soupeřů na-

sbírá šest bodů, zápas končí. Utkání

může skončit remízou 5:5.

� Vstoupíte do druhé ligy s neob-
měněným hráčským kádrem?

Ne. Jsem rád, že se nám sestavu

podařilo rozšířit o Martina Stejskala

z Hradce Králové. Je to nesmírně

ostřílený nohejbalista, který v minu-

losti nastoupil i v nejvyšší extralize.

Předpokládám, že týmu pomůže

nejen jako hráč přímo na hřišti, ale

že i svými zkušenostmi obohatí pří-

pravu na náročné zápasy a poradí při

jejich koučování.

�V čem bude nadcházející sezona
kromě sportovní stránky ještě ná-
ročnější?

Musíme splnit přísnější technická

kritéria parametrů hřišť, což bude

komplikovanější v hale, kterou mu-

síme mít připravenou jako náhradní

hřiště pro případ nepříznivého po-

časí. Druhá liga bude mít vyšší ná-

roky na finance. Podepíše se na tom

zejména dražší doprava kvůli větším

vzdálenostem a dražší delegovaní

rozhodčí. Pevně věřím, že se sezonu

podaří finančně pokrýt. Pokusíme se

oslovit nové potenciální sponzory.

Nohejbal v Pekle se snažíme dělat

poctivě, doufám, že je naše spor-

tovní úspěchy z poslední doby ne-

nechají lhostejnými.

Autor rozhovoru   Miroslav Sixta
– se souhlasem převzato z Rych-

novského deníku

Do Pekla se letos bude chodit

na nohejbalovou ligu
Peklo nad Zdobnicí – Nohejbalový tým TJ Peklo nad Zdobnicí si v nad-
cházející sezoně poprvé zahraje republikovou ligovou soutěž. Pekelští
hráči vloni podruhé za sebou slavili zisk titulu krajského přeborníka.
V následující kvalifikaci čtyř týmů jim však jediné postupové místo vy-
foukl soupeř z Mnětic na Pardubicku. Peklu zůstal Černý Petr, když
skončilo těsně druhé.

Elitní tým Pekla. Horní řada zleva: Pavel Kytlík, Pavel Prachař, Michal
Jindra, Ladislav Pyskatý a Dušan Bezdíček. V podřepu zleva: Jakub Jedlin-
ský, Martin Váňa a Michal Hostinský. Na snímku chybí Milan Bier a nově
příchozí Martin Stejskal.                                                   (foto Jan Bednář)

První aerobik maraton ve Vamberku  
Na konci minulého roku – v úterý 29. prosince 2009 proběhl od 10,00

hod. „První aerobik maraton“. Pod vedením cvičitelek si každý užil low

impact aerobicu, dance aerobicu, body formu, a netradičního uvolnění

a strečinku na balónech nebo ve dvojicích. Dle ohlasů se akce velice

vydařila a my se můžeme těšit na další ročník. 

Zveme všechny zájemce o cvičení na naše hodiny a to
každé v úterý a čtvrtek vždy od 19,00 hod. Další infor-
mace na našich www.aerobikvbk.estranky.cz. 

Pavla, Zdenka a Šárka

Michal Hostinský - trenér TJ Peklo
nad Zdobnicí    (foto Miroslav Sixta)



Foto k článku Kamenosochařství ve Vamberku

PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1865 AŽ 1900

Boží muka v Roští ve Vamberku, foto z r. 2004

Kašna na Husově náměstí ve Vamberku, foto z r. 2004 Kříž (kovový Krucifix) v Zářečí  ve Vamberku, foto z r. 2004



ZIMA VE VAMBERKU 

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek


